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برگزاری رزمایش مشترک روسیه، ایران 
آذربایجان و قزاقستان

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که با همکاری ایران، آذربایجان و قزاقستان 
در دریای خزر رزمایش مشترک برگزار خواهد کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، وزارت دفاع روسیه امروز 
)سه شنبه( با انتشار اطلاعیه ای از برگزاری رزمایش دریایی مشترک با ایران، 

آذربایجان و قزاقستان در دریای خزر خبر داد.
وزارت دفاع روسیه ضمن اعلام این خبر تصریح کرد که این رزمایش 
اواخر ماه سپتامبر )ماه جاری میلادی( با حضور کشتی‌های کوچک مسلح 
به موشک و همچنین توپخانه‌هایی از ایران، آذربایجان و قزاقستان برگزار 

خواهد شد.

ویژه

خشنودی وزیرجنگ اسرائیل از همکاری با آمریکا
 علیه ایران

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی گفت که این رژیم به تقویت همکاری 
اطلاعاتی با واشنگتن برای مقابله با ایران خواهد پرداخت.

به گزارش ایسنا، به نقل از تایمز او اسرائیل، بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی روز دوشنبه در اظهاراتی مدعی شد که این رژیم توانایی‌های 

خود علیه ایران را تقویت خواهد کرد.
وی در جمع خبرنگاران گفت: ما منابع‌مان را به تقویت توانایی‌های‌مان در 

مواجه با چالش‌ها در منطقه علی الخصوص ایران اختصاص داده‌ایم.
گانتس با اشاره به اینکه همکاری و تبادل اطلاعات میان این رژیم و آمریکا 
رو به افزایش است، ادعا کرد که آن‌ها در حال تدوین نقشه جایگزینی هستند 
تا در صورت عدم حصول توافق در وین بتوانند »اقدامات دیگری« اتخاذ کنند.

این مقام صهیونیستی همچنین مدعی شد که ایران هسته‌ای منجر به 
مسابقه تسلیحاتی در منطقه خواهد شد که تمام جهان را به خطر خواهد 

انداخت.
وی تصریح کرد: اگر ایران به توان هسته‌ای برسد، شکی ندارم که خیلی 
کشورهای دیگر نیز سعی خواهند کرد که به این توانایی دست یابند و این 
منجر به مسابقه تسلیحاتی خواهد شد که نه تنها خاورمیانه بلکه خیلی‌ از 

کشورهای جهان را در معرض خطر قرار خواهد داد.
ادعای تلاش ایران برای دست‌یابی به ساح هسته‌ای در حالی مطرح 
می‌شود که بارها مقامات کشورمان تاکید کرده اند که به دلیل مسائل 
اعتقادی و حقوق بشری برنامه هسته ای ایران هیچگاه اهداف نظامی‌را دنبال 

نکرده و نمی‌کند.

تاکید لبنان بر تعیین وضعیت امام موسی صدر
رئیس جمهوری لبنان اعلام کرد: باشد که سالروز ربوده شدن »امام موسی 
صدر« منبع الهامی‌برای همگان باشد تا برای رهایی لبنان و ملت آن تلاش 
کنیم. امام موسی صدر ۴۳ سال پیش در چنین روزی )۹شهریور( ربوده شد. 

او حدود ۲۰ سال در لبنان در عرصه‌های اجتماعی و سیاسی فعال بود.
به گزارش شبکه المنار، میشل عون، رئیس جمهوری لبنان در صفحه 
کاربری خود در توییتر به مناسبت چهل و سومین سالروز ناپدید شدن امام 
موسی صدر نوشت: در این روزهای دشوار با نبود مردِ گفت‌وگو، گشایش و 
میهن‌پرست مواجه هستیم، مردی که به رسالت همزیستی و فداکاری در راه 

وحدت لبنان و متمایز بودن وطن ما ایمان داشت. 
میشل عون همچنین تصریح کرد، این سالروز باید برای همگی ما منبع 

الهام‌بخش باشد تا برای رهایی لبنان و ملت آن تلاش کنیم.
درهمین حال، حاج »خلیل حمدان« عضو هیئت رئیس جنبش أمل لبنان 
با اشاره به این سخن پرمغز از امام موسی صدر در یادداشتی می‌نویسد: 43 
سال از ربودن امام موسی صدر و همراهانش، شیخ محمد یعقوب و سید 
عباس بدرالدین، گذشت؛ 43 سال آکنده از رنج و اندوه. این جنایت که به 
دست معمر قذافیِ معدوم رخ داد، جنایت قرن نام گرفت، چون هم در عرف 
بین‌الملل و هم در تاریخ روابط بین‌الملل بی‌سابقه بود. امام صدر و همراهانش 
به دعوت رسمی‌لیبی میهمان این کشور بودند، ولی قذافی بر ضد آنان توطئه 

کرد.
هر کس رفتار قذافیِ جنایتکار را در طول دوران حکمرانی‌اش زیر نظر 
داشته باشد، به‌خوبی به نقش او در از بین بردن ریشه‌های بیداری در منطقه 
از راه تحریف افکار عمومی‌یا توطئه بر ضد رهبران پی می‌برد؛ رهبرانی که 
خالصانه در راه دفاع از سرزمین و انسان تلاش می‌کردند، مانند امام موسی 
صدر که یاور مسئلۀ فلسطین و یاور محرومان لبنان و جهان و یاور حق و 

حقیقت در هر کجا بود.
بررسی جنایت ربودن امام صدر و همراهانش نشان می‌دهد که سرپوش 
گذاشتن بر این جنایت فقط از سوی نظام لیبی و هم‌پیمانان آن صورت 
نگرفت، بلکه آنهایی که ادعا می‌کردند مخالف قذافی هستند و درباره بدی‌های 
او سخن می‌راندند و بسیاری از کارهای ظالمانه او را برملا می‌کردند نیز بر این 
جنایت بسیار روشن، یعنی ربودن امام و همراهانش سرپوش گذاشتند. این 
نوع برخورد به‌خوبی نشان‌دهندۀ حجم توطئه بر ضد امام صدر و تمایل آنان 
برای خاموش کردن طرحی بود که امام صدر از نخستین روزهای مهاجرت به 

لبنان، یعنی در اواخر سال ۱۹۵۹ میلادی، برای تحقق آن تلاش کرد. 
این طرح بر دو محور استوار بود و امام صدر را بر آن داشت که در مسیر 
فعالیت خود، برای مقابله با تجاوز اسرائیل و محرومیت‌زدایی تلاش کند. 
در پرتو این نگرش، این ذهنیت در میان مردم پدید آمد که »اسرائیل 
شرّ مطلق است«. این ذهنیت حاصل موضع‌گیری‌های امام در دیدارهای 
مردمی‌و نشست‌های منطقه‌ای و همچنین، دعوت‌های پی‌درپی او برای 
شکل‌گیری مقاومت و ایفای نقش فعال آن در دور کردن خطر دشمن 
و پشتیبانی از مسئله فلسطین و انقلاب فلسطین بود. امام می‌گفت: اگر 
 مسلمان یا مسیحی از قدس دست بکشد، از قرآن و انجیلش دست

 کشیده است.
از سوی دیگر، امام صدر دریافت که دو مسئله مقابله با تجاوز اسرائیل و 
محرومیت‌زدایی با یکدیگر در ارتباطند و هردو برای تقویت ایستادگی جامعۀ 
مقاوم لازم است. دولت لبنان در دوره‌های مختلف این واقعیت را به شکلِ نبودِ 
حمایت و بی‌اعتنایی به برآوردن ساده‌ترین حقوق شهروندی مطرح می‌کرد. 
هیئت ارفد، که ریاست آن را پدر لوبریه بر عهده داشت، پس از تحقیقاتی 
عمیق در اوائل دهۀ شصت به این نتیجه رسید که در لبنان گروهی هستند 
که گویا در دوره حضرت ابراهیم)ع( زندگی می‌کنند و گروه دیگری از لبنانیان 

نیز زندگی‌شان همانند ثروتمندان کالیفرنیاست.
از این رو، امام صدر وقتی به لبنان آمد، فعالیتی دوراندیشانه را در سطح 
کل لبنان در پیش گرفت و سدها و موانع ساختگی میان فرقه‌ها و مذاهب و 
مناطق و محله‌ها را از بین برد و مسئله محرومان و رنجدیدگان را به مسجدها 
و کلیساها و همایش‌ها و ملاقات‌های عمومی‌و اجتماعات کشاند، تا جایی که 
در هیئت یاری جنوب، که به همت خودش تأسیس شد، شخصیت‌های دینی 
و ملی از همۀ فرقه‌های مذهبی حضور داشتند. امام صدر به نام خدا سوگند 
خورد و گفت: »تا زمانی که در لبنان یک انسان محروم یا یک منطقه محروم 

وجود داشته باشد، ساکت نخواهیم شد.«
با توجه به بحران حکومت و نظام لبنان که به جنگ دوساله انجامید 
و دولت را فلج کرد، لبنان نیازمند اصلاحات بنیادین بود. از این رو، امام 
صدر دو طرح پیشنهادی ارائه داد که به طرح‌های پیشنهادی مجلس 
اعلای شیعیان معروف شد. طرح پیشنهادی اول که در تاریخ ۱۹۷۵ ارائه 
شد، برخاسته از جوهر وجودی لبنان بود و مطالبات مطرح‌شده در آن نه 
زودگذر بود،‌ نه غیرمنتظره و نه مربوط به یک گروه خاص از لبنانیان، بلکه 
برگرفته از اصل موجودیت لبنان و رسالت آن بود، زیرا امام صدر بر این 
باور بود که لبنانِ آینده، لبنانی غیرفرقه ای خواهد بود که فرصت‌های برابر 
برای همگان فراهم می‌کند و عدالت را برای همگان به ارمغان می‌آورد؛ 
 لبنانی تحول یافته، پیشرو و پایبند به ارزش‌ها که فرقه گرایی سیاسی را

 کنار می‌گذارد.
اما در طرح پیشنهادی دوم که در تاریخ ۱۹۷۷مطرح شد، به تفصیل 
دربارۀ موضوعات و پیشنهادهای ارائه‌شده در طرح پیشنهادی نخست بحث 
شده بود؛ از جمله تنظیم روابط میان قوای سه گانۀ مقننه و مجریه و قضائیه 
و روند ادارۀ حکومت، تقسیم مناصب و راه‌های توسعۀ مناطق محروم. علاوه 
بر آن، سیاست‌های دفاعی و آموزشی و اقتصادی و اجتماعی و تبلیغاتی نیز 

بررسی شده بود.

پولیتیک

هیستوری

»ایرج مسجدی«، سفیر ایران در عراق اعلام 
کرد: ما تاکنون سه دور مذاکره با طرف سعودی 
داشته‌ایم و دور چهارم در پی تشکیل دولت 

جدید ایران برگزار خواهد شد.
مسجدی در مرکز گفت‌وگوهای الرافدین 
که با حضور مقامات ارشد عراقی ور سیاسیون 
برجسته برگزار شد، مجددا برحمایت کامل 
تهران از بغداد برای بازسازی و عمران این کشور 

تاکید کرد.
مسجدی گفت: ما روابط مستحکمی‌با مردم 
عراق داریم و رسما اعلام کرده‌ایم که ایران برای 
بازسازی مناطق آسیب دیده با قدرت در کنار 

عراق خواهد بود.
وی با بیان اینکه حجم مبادلات تجاری 
عراق و ایران در سال به 13 میلیارد دلار رسیده 
است، اظهار داشت: عراق با بحران برق دست به 
گریبان است و ایران تنها کشوری است که در 

این بحران در کنار عراق ایستاد.
سفیر ایران در بغداد با اشاره به اینکه 

ایران 47 میلیون متر مکعب گاز برای مصرف 
نیروگاه‌های برق به عراق صادر می‌کند، گفت: 
پرداخت بهای این گاز از سوی عراق به صورت 

نامنظم انجام می‌شود.
مسجدی همچنین گفت: ده‌ها هزار 
دانشجوی عراقی در دانشگاه‌های ایران مشغول 

تحصیل هستند.
وی خاطرنشان کرد: درخصوص جنگ علیه 
گروه تروریستی داعش، ایران در کنار عراق 
ایستاد و شماری از ایرانی‌ها در اراضی عراق به 
شهادت رسیدند و اسامی‌آنها در بنیاد شهدای 

عراق ثبت شده است.
سفیر ایران درباره مناسبات منطقه‌ای و 
نقش عراق در نزدیک‌سازی دیدگاه‌های ایران 
و عربستان گفت: از طریق همکاری دولت عراق، 
سه دور مذاکرات با عربستان در بغداد انجام 
دادیم و دور چهارم در پی تشکیل دولت جدید 

ایران برگزار خواهد شد.
وی با بیان اینکه ایران کشوری بزرگ و 

متمدن است و آماده هر نوع گفت‌وگویی با 
کشورها از جمله عربستان است، گفت: ایران 
آمادگی خود را برای گفت‌وگو و صلح اعلام 
کرده و دست خود را برای یاری و کمک به 
سمت کشورهای همسایه و منطقه دراز کرده 

است.
مسجدی در پایان گفت: نباید هیچ نگرانی از 
جانب ایران داشته باشند، این دشمنان منطقه 
هستند که این تصور را ایجاد می‌کنند، موضع 
ایران شفاف، روشن و کاملا دوستانه است، ما 
با 15 کشور مرز مشترک داریم و با همه آنها 

روابط خوبی داریم.
تاثیر تغییرات در تهران

 بر مذاکرات با ریاض
الخلیج آنلاین در مطلبی نوشت که حالتی از 
سکون بر مذاکرات سعودی ایرانی که در ماه‌های 
پایانی ریاست جمهوری روحانی به میزبانی 
بغداد برگزار شد، سایه افکنده، این در حالی 
است که ابراهیم رئیسی تصریح کرده دستش را 

به سوی همسایگان ایران دراز می‌کند.
در ادامه این مطلب آمده است که از مارس 
امسال، مذاکرات مستقیمی‌بین مسئولان 
سعودی و ایرانی برگزار شد که مهمترین 
موضوعات مطرح شده در آن، جنگ یمن و 
پرونده هسته‌ای ایران بود. چند هفته پس از 
پنهان کاری، هر دو کشور اعام کردند که 
بوسیله این مذاکرات سعی می‌کنند شدت 
تنش‌های منطقه را کاهش داده و زمینه 
مشترکی برای تحقق منافع دو طرف فراهم 

کنند.
اما از زمان اعلام پیروزی ابراهیم رئیسی در 
انتخابات ریاست جمهوری، صحبت‌ها در مورد 
این مذاکرات تا حد زیادی کاهش پیدا کرد، 
در حالی که وزیر خارجه عراق فواد حسین 

تاکید می‌کند که دیدار‌ها ادامه دارد و هر دو 
طرف مایل به دست یابی به نتیجه هستند. این 
اظهارات حسین یک روز پس از صحبت‌های 
نماینده دائم عربستان در سازمان ملل بود مبنی 
بر اینکه امیدوار است ادعای ایران واقعی باشد و 

ریاض منتظر عمل است نه حرف.
المعلمی‌در گفتگو با العربیه تاکید کرد که 
سعودی هرگز به اظهارات شفاهی ایران اکتفا 
نمی‌کند و منتظر اتخاذ اقداماتی از سوی آن 

برای کاهش تنش‌ها در منطقه است.
رئیس جمهور جدید ایران به محض پیروزی 
در انتخابات تاکید کرد که به سمت همسایگان 
دست دراز می‌کند و قدرت کشورش می‌تواند 

باعث تقویت امنیت منطقه شود.
شرایط کلی منطقه و تلاش‌های ایالات 
متحده و اسرائیل برای فشار آوردن به ایران 
و متهم کردن این کشور به تهدید امنیت 
دریانوردی در آب‌های خلیج فارس، می‌تواند 
رئیس جمهور ایران را به سمت آرام کردن 
اوضاع سوق دهد. ولی عهد سعودی اواخر 
آوریل گذشته تاکید کرد این کشور مایل به 
روابط قدرتمند و پر ثمری با ایران است و ریاض 

نمی‌خواهد تهران ضعیف باشد.
صحبت‌های، ولی عهد سعودی همزمان 
شد با تلاش‌های عراق و عمان برای نزدیک 
کردن دیدگاه‌های دو طرف، همانطور که شاهد 
تلاش‌های قطر و کویت برای گشودن باب 
گفتگوی تازه‌ای در برابر دولت‌های خلیج فارس 

و ایران بودیم.
اما این اظهار نظر‌های سعودی‌ها که با 
استقبال ایران مواجه شد، این حقیقت را نفی 
نمی‌کند که نبود امنیت و آرامش، همواره عنوان 
روابط بین دو دشمن منطقه‌ای بوده است، بویژه 
آنکه این دو در خصوص حل بحران یمن کاملا 

با یکدیگر اختلاف نظر دارند.
بسیاری از تحلیلگران در تفسیر صحبت‌های 
رئیسی در مورد ادامه حمایت از مظلومان، آن 
را به معنای ادامه نفوذ تهران در دولت‌های 
همسایه می‌دانند که لبّ اختلافات با منطقه 
خلیج فارس و عربستان است. اما در طول 
سال‌های اخیر شرایطی در منطقه ایجاد شده 
که دو طرف را به سمت دست یابی به راه حلی 

که ضامن منافع آن‌ها باشد، سوق داده است.
در عربستان، ولی عهد به دنبال توقف 
فروپاشی نظامی، سیاسی و اقتصادی کشورش 
است، در حالی که تهران می‌خواهد نگرانی‌های 
خود در مورد دولت‌های همسایه را از بین ببرد 
تا با آسودگی خاطر سراغ مذاکره با غرب برود و 

مشکلات اقتصادی اش را حل کند.
این شرایط می‌تواند به عراق نقش یک 
میانجی را بدهد که به دنبال نزدیک کردن 
ایران و عربستان به یکدیگر است، همانطور 
که مصطفی الکاظمی‌تلاش می‌کند کشورش 

بخوبی عهده دار این نقش شود.
بغداد روز شنبه میزبان نشست دولت‌های 
همسایه خود بود و از این طریق سعی می‌کند 
روابط خود با محیط عربی را بهبود بخشیده 
و روی مسائلی متمرکز شود که به حل آن‌ها 

امیدوار است.
در همین رابطه، الناصر درید، تحلیلگر 
سیاسی عراقی معتقد است که مذاکرات 
سعودی و ایران قابلیت استمرار دارد و این 
مساله به گرایش رئیس جمهوری که بر ایران 

حکومت می‌کند، مربوط نیست.
وی در گفتگو با الخلیج آنلاین تصریح کرد 
ایران بار‌ها از تمایل خود برای حل اختلافات 
با عربستان صحبت کرده و به دنبال تمرکز 

دشمنی روی اسرائیل و آمریکاست.

سفیر ایران در عراق خبر داد

تدارک بغداد برای برگزاری دور چهارم مذاکرات ایران-عربستان    

وزیر خارجه: 

مذاکرات وین باید دستاورد ملموسی برای ملت ایران داشته باشد
وزیر امورخارجه ایران گفت: دولت سیزدهم 
معتقد است که باید هرگونه مذاکرات وین 
دستاورد ملموسی برای ملت ایران داشته باشد و 

رویکرد اتلاف وقت را کسی نمی‌پذیرد.
به گزارش ایرنا، حسین امیر عبداللهیان 
دوشنبه شب در برنامه گفتگوی خبری شبکه دوم 
افزود: مجلس و دولت جمهوری اسلامی‌ایران در 
مذاکرات به دنبال کسب حقوق حداکثری ملت 
ایران هستند و امیدواریم که طرف‌های مقابل ما 
در مذاکرات وین بر مبنای خرد و منطق مذاکره 

کنند.
وزیر امورخارجه ایران اظهار داشت: در مراسم 
تحلیف در دیدار با انریکه مورا مذاکره کننده ارشد 
اتحادیه اروپا گفتم که اولین اشتباه امریکایی‌ها 
این است که نباید از ادبیات تهدید علیه ملت 
ایران استفاده شود و باید مودبانه با ملت ایران 

رفتار کنند.
وی گفت : ما به نماینده اتحادیه اروپا شفاف 
گفتیم که ادبیات تهدید برای ملت ایران نتیجه 
ای در بر نخواهد داشت و اگر این طوری ادامه 
دهند این برای دولت سیزدهم سازنده نیست و 
جمهوری اسامی‌ایران از هرگونه مذاکره که بر 

آن منطق حاکم باشد، استقبال می‌کند.
امیر عبداللهیان با بیان اینکه مذاکرات باید 
برای ملت ایران دستاورد ملموسی داشته باشد، 
گفت: مذاکره یکی از ابزارهای دیپلماسی است و 
انتظار داریم طرف مقابل ما اتلاف وقت نکند زیرا 

کسی آن را نمی‌پذیرد.
وزیر امور خارجه ایران در ادامه از برگزاری 
اجلاس شانگهای خبر داد و گفت: شانگهای 
یک ظرفیت بزرگ اقتصادی است که ۲ میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون نفر جمعیت را در جهان شامل 
می‌شود و جمهوری اسلامی‌ایران نیز سال‌ها عضو 

ناظر اجلاس شانگهای بوده است.
امیرعبداللهیان گفت: در اجاس آینده 
شانگهای دکتر رئیسی رئیس جمهوری 
اسامی‌ایران شرکت خواهد کرد و این سفر 
مهم از  اکنون در حال برنامه‌ریزی است، زیرا 
ما درصددیم که در رویکردهای اقتصادی دولت 
بتوانیم از ظرفیت‌های شانگهای به خوبی استفاده 

کنیم و همواره ضرورت توسعه همکاری‌های 
اقتصادی و تجاری با اعضای اجلاس شانگهای 

مورد توجه ایران بوده است.
وزیر امور خارجه ایران با اشاره به موافقتنامه 
همکاری‌های جامع ۲۵ ساله ایران و چین نیز 
گفت: یکی از برنامه‌های اصلی ما پیگیری اجرای 
موافقتنامه همکاری‌های جامع ۲۵ ساله ایران 
و چین است و در سفر دکتر لاریجانی به پکن 
بنده از نزدیک شاهد به بار نشستن این توافقنامه 
مهم بودم و ما در وزارت امور خارجه برای اجرایی 
شدن این موافقتنامه را پیگیری می‌کنیم و 
این الگو را برای استفاده از ظرفیت‌های سایر 
کشورهای منطقه از جمله روسیه و هند دنبال 

می‌کنیم.
وی تاکید کرد: برای نهادینه سازی روابط با 
کشورهای بزرگ با این الگو در چارچوب‌های 
توسعه پایدار کشور باید قدم‌های اساسی برداریم 
و جایگاه وزارت امور خارجه برای اجرای این 
توافقنامه تسهیل کننده است و ما وظیفه داریم 
بسترها را آماده کنیم تا همه از این شرایط 

مناسب بتوانند بهره برداری کنند.
وزیر امور خارجه ایران با اشاره به نقش 
سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی‌ایران در خارج 
از کشور برای توسعه دیپلماسی اقتصادی افزود: 
همه سفارتخانه‌های ما باید در خدمت بخش‌های 
اقتصادی، تجاری، علمی، فرهنگی و فناوری 
باشند، زیرا سفارتخانه‌ها باید متناسب با منافع 
ملی کشور فعالیت کنند و نباید در دوران جدید 

به فعالیت‌های سفارتخانه‌ها سنتی نگاه کنیم.
امیرعبداللهیان تأکید کرد: ما باید ببینیم 
که کشورمان امروز در چه بخش‌هایی به 
دنبال توسعه پایدار است و این اولویت نخست 
فعالیت‌های سفارتخانه‌ها و سر کنسولگریهای ما 

در خارج از کشور خواهد بود.
وزیر امور خارجه ایران درخصوص گرفتن 
عکس یادگاری با سران کشورهای منطقه در 
اجاس بغداد گفت: در این عکس من در جایی 
قرار دارم که فکر می‌کنم جایگاه واقعی ایران در 

اجلاس بغداد بوده است.
وی در خصوص شرایط و وضعیت افغانستان 

نیز اظهار داشت: جمهوری اسامی‌ایران از 
افغانستانی حمایت می‌کند که مردم این کشور 
بتوانند برای تعیین سرنوشت کشور خود تصمیم 
بگیرند و در این کشور دولت فراگیر با حضور تمام 

اقوام افغانی در حاکم شود.
امیرعبداللهیان تاکید کرد: تمام مشکلات 
افغانستان ریشه در اقدامات آمریکایی‌ها دارد و 
حتی آمریکایی‌ها به مردم این کشور در فرودگاه 
کابل نیز رحم نکردند و اگر بیگانگان دست از 
سر مردم افغانستان بر دارند مردم این کشور 
می‌توانند برای آینده کشور خود تصمیم بگیرند و 

ما نیز از افغانستان امن حمایت می‌کنیم.
وزیر امورخارجه ایران به اولین روز کاری 
خود در این وزارتخانه اشاره کرد و یادآور شد: 
در اولین روز کاری ما در وزارت امور خارجه با 
تشکیل ستادی برای واردات واکسن آغاز شد 
و از وزیر بهداشت و درمان نیز خواهش کردیم 
که در اولین جلسه این ستاد حضور پیدا کند 
که خوشبختانه وزیر بهداشت به همراه چهار 
تن از معاونین خود، رئیس هلال احمر، رئیس 
انستیتو پاستور، رئیس سازمان برنامه بودجه، 
بانک مرکزی و تمام مدیران وزارت امور خارجه 
مرتبط با واکسن کرونا پنجشنبه هفته گذشته در 
این جلسه حضور داشتند. وی تصریح کرد: در 
پایان این جلسه تمام سفرا و سرکنسولگری‌های 
ایران در سراسر جهان فعال شدند تا با استفاده 
از ظرفیت‌های مختلف از جمله ظرفیت ایرانیان 
خارج از کشور، پروسه نقل و انتقال پول و واردات 

واکسن با روش مطمئنی انجام شود.
وزیر امور خارجه ایران گفت: وظیفه ذاتی تمام 
سفارتخانه‌های ما این است که در این زمینه فعال 
شوند تا با استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی 
هر کسی بتواند واکسن وارد کند و ما نیز از این 

استقبال خواهیم کرد.
وی اظهار داشت: همانطوری که معاون 
اول رئیس‌جمهور نیز پیگیری می‌کنند واردات 
واکسن به کشور سرعت گرفته و این اولویت 
کاری ما در وزارت امور خارجه است تا با حجم  

بیشتری واکسن وارد کشور شود.
وی در خصوص موفقیت دیپلماسی اقتصادی 

یادآور شد: 40 درصد برنامه‌های وزارت 
امورخارجه متمرکز بر توسعه دیپلماسی اقتصادی 
خواهد بود و در این راستا باید از ظرفیت تمام 
سفارتخانه‌ها و سرکنسولگری‌های خود استفاده 
کنیم و در این راستا رویکرد دیپلماسی اقتصاد 
می‌تواند نقشه راهی در مقابل ما باشد تا با هدف 
گذاری عملیاتی و زمان بندی شده بتوانیم با 
اولویت‌های منطقه ای همکاری‌های خود را با 
کشورهای منطقه از جمله چین و یا هند توسعه 

دهیم.
امیرعبداللهیان با بیان اینکه برنامه ریزی ما 
در وزارت امور خارجه این است که بتوانیم در 
این راستا تسهیل گری کنیم و سفارتخانه‌های 
ما با تمرکز بر فعالیت‌های سیاسی در زمینه 
اقتصادی نیز به فعالیت‌های خود توسعه دهند، 
یادآور شد: وزارت امور خارجه نیروی انسانی با 
تجربه زیادی دارد و باید از این نیروی انسانی 
با توجه به نیاز کشور در سفارتخانه‌های خود 
استفاده کنیم و برای توسعه فعالیت‌های تجاری 
و اقتصادی ممکن است از نیروی انسانی سایر 
دستگاه‌های اجرایی برای توسعه تجارت بین 

المللی و دیپلماسی اقتصادی متمرکز کنیم.
ایران گفت: سیاست  وزیرامورخارجه 
همسایگی و آسیایی معنایش این نیست که به 
این مناطق توجه بیشتری کنیم و به کشورها 
و جاهای دیگری توجهی نشود، بلکه در تمام 

کارهای خود ارتباطات خودمان را با برخی از 
کشورهای جهان ادامه خواهیم داد و حتی در 
اروپا فقط آلمان، انگلیس و فرانسه نیستند، بلکه 
سایر کشورهای اروپایی نیز ظرفیت‌های زیادی 
دارند که باید از این ظرفیت‌ها بتوانیم در جهت 

منافع ملت ایران استفاده کنیم.
امیرعبداللهیان در ادامه به حضور خود در 
اجلاس بغداد برای همکاری و مشارکت اشاره 
کرد و گفت: این اجلاس ابعاد مختلفی داشت و 
قرار بود در این اجلاس حمایت‌های منطقه ای از 
عراق در ابعاد مختلف مطرح شود و برای دوستان 
عراقی ما بسیار مهم بود که به جایگاه عراق به 

عنوان کنشگر منطقه توجه شود.
امیرعبداللهیان تاکید کرد: حکومت عراق به 
دنبال این است مشکلات این کشور را پس از 
چالش جدی داعش تا آنجا که امکان دارد حل و 
فصل شود و از سال ۲۰۰۳ تاکنون سیاست‌های 
مبتنی بر آزمون و خطای آمریکایی‌ها خسارت 

زیادی را به ملت عراق وارد کرده است.
وی اظهار داشت: برای حضور در این نشست 
از رئیس جمهوری اسلامی‌ایران نیز دعوت شده 
بود، اما ایران در سطح وزیر خارجه در این اجلاس 
حضور یافت و ما از هر نشستی با حضور مقامات 
منطقه ای استقبال می‌کنیم، زیرا بیگانگان در 
تحولات منطقه نمی‌توانند ایفای نقش کنند و 

این به نفع منطقه نیست.

میدل ایست آی نوشت: به دنبال سلطه 
خیره کننده طالبان بر افغانستان در 15 
اوت، دیپلمات‌ها از کابل خارج شدند. قابل 
پیش بینی بود که نمایندگان ایالات متحده و 
کشورهای غربی به سرعت چمدان‌های خود 
را ببندند و این کشور را ترک کنند. با کمال 
تعجب، نمایندگان سفارتخانه‌های عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی نیز همین کار 

را کردند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است:  این اقدام بسیار قابل توجه بود، 
زیرا این دو کشور حوزه خلیج فارس به همراه 
پاکستان تنها کشورهایی بودند که در دهه 
1990 امارت اسامی‌منزوی طالبان را به 
رسمیت شناختند. اما بعداً شواهد بیشتری 
مبنی بر ارتباطات بین امارات متحده 
عربی و مقامات افغانستان به دست آمد و 
اعلام شد که ابوظبی از اشرف غنی، رئیس 
 جمهور سابق فراری افغانستان استقبال

 کرده است.
شکاف بین این گروه شبه نظامی‌و متحدان 
سابق آن در خلیج فارس سالهاست که عمدتا 

به دلیل روابط نزدیکتر طالبان با دشمنان 
اصلی آنها یعنی قطر و ایران در حال افزایش 
است. این در حالی است که اگر اکنون رقبای 
منطقه ای از بازیگران مختلف مسلح حمایت 
کنند، این موضوع می‌تواند به درگیری جدی 

تری در افغانستان تبدیل شود.
در سال 2013 دوحه با شکست امارات 
و عربستان سعودی میزبان دفتر سیاسی 
طالبان بود که مرکز دیپلماسی منطقه ای آن 
به شمار می‌رفت. در حالی که گفته می‌شود 
ریاض و ابوظبی اصرار داشتند که طالبان 
از القاعده جدا شود تا از او میزبانی کنند، 
پیشنهاد قطر برای میزبانی از طالبان بدون 

هیچ محدودیتی ارائه شد.
از آن زمان، قطر نقشی محوری در 
مذاکرات بین شورشیان و قدرت‌های خارجی 
ایفا کرد و میزبان مذاکرات صلحی بود که با 
امضای توافقنامه دوحه در فوریه 2020 به 
پایان رسید. مهم اینکه، هیئت کمیسیون 
سیاسی طالبان هفته گذشته با یک هواپیمای 

نیروی هوایی قطر وارد قندهار شد.
قطر به دلیل بی طرفی خود در جنگ، 

توانسته است تا حدی با طالبان رابطه نزدیک 
برقرار کند. در مقابل، امارات متحده عربی 
و عربستان سعودی روابط خود را با امارت 
اسلامی‌طالبان پس از 11 سپتامبر به سرعت 
قطع کردند و از مداخله در افغانستان به 
رهبری آمریکا که طالبان را سرنگون کرد، 
حمایت به عمل آوردند. تا جائیکه امارات 
متحده عربی حتی نیروهای مشارکت کننده 

نیز در این حمله داشت.
عربستان سعودی گامهای دیگری را 
برداشته که از نظر طالبان چندان دلپذیر 
نبوده است. به عنوان مثال می‌توان به ایجاد 
روابط نزدیکتر با دولت افغانستان تحت 
رهبری اشرف غنی، تشکیل کنفرانسی از 
دانشمندان در سال 2018 که به دنبال بی 
اعتبار کردن جهاد گروه شبه نظامی‌طالبان 
بود یا تلاش برای تجزیه ی این گروه اشاره 

کرد.
یک استراتژی پیچیده

بر اساس گزارش‌ها، تهران در حدود یک 
دهه گذشته حمایت از این گروه را افزایش 
داده است. این برعکس دهه 1990 است، 
زمانی که ایران از مقاومت در برابر امارت 
اسلامی‌طالبان موسوم به اتحاد شمال حمایت 

کرد و تقریباً با این رژیم جنگید.
تعامل بین دو طرف افزایش یافته است. 
در سال‌های اخیر هیئت‌های طالبان به طور 
مرتب به ایران سفر کرده اند. به طوری که 
سفرهای آنان به ایران بیشتر از سفر به 
عربستان سعودی یا امارات بوده است. تهران 
در طرح‌های مختلف چندجانبه برای حل 
مناقشه ی افغانستان از جمله فرمت مسکو 

دخیل بوده است.
اما ایران به طور کامل در اردوگاه طالبان 
نیست. این کشور یک استراتژی پیچیده 
در افغانستان را دنبال کرده است. به طور 
همزمان از دولت و شورشیان حمایت می‌کند، 
در حالی که طبق گزارشات، شبه نظامیان 
شیعه خود یعنی فاطمیون را در این کشور 
مستقر کرده است تا بتواند نفوذ خود را در هر 

گروهی که در جنگ پیروز شد، تقویت کند.
البته معلوم شد که طالبان روی کار 
هستند و تهران اکنون در موقعیت مناسبی 
قرار گرفته است تا از روابط خود با این گروه 
سود ببرد. ایران سفارت خود در کابل را باز 
نگه داشته و به احتمال زیاد با این کار به 
صورت ضمنی طالبان را به رسمیت شناخته 
است. دلایل زیادی از تجارت تا مهاجرت و 
مبارزه با مواد مخدر برای همکاری دو طرف 

وجود دارد.
زمینه برای رقابت قدرتهای منطقه ای 
برای نفوذ در افغانستان آماده شده است. اما 
نزاع نیابتی متفاوت از دهه 1990 خواهد بود. 
در آن زمان، پاکستان، عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی از طالبان حمایت کردند. 
در حالی که ایران، روسیه و چین از حامیان 

مخالفان طالبان بودند.
روابط دو پادشاهی خلیج فارس شامل 
عربستان و امارات اکنون با طالبان تیره شده 
است، در حالی که تهران، مسکو و پکن از 
آنها حمایت می‌کنند. علاوه بر این، پاکستان 
به دلیل نزدیکی فزاینده عربستان و امارات 
متحده عربی به هند و سکوت آنهادر مورد 
مسئله کشمیر، دیگر مانند دهه 1990 با 

ریاض و ابوظبی روابط نزدیک ندارد.
وضعیت ایالات متحده در افغانستان 

احتمالاً ایالات متحده در چنین رقابتی در 
حاشیه خواهد ماند. پس از دو دهه درگیری 
خونین و بیهوده، به سختی می‌توان تصور 
کرد که واشنگتن کمپین شکست خورده 
خود را برای از بین بردن جنبش تجدید کند.
فقدان نفوذ آمریکا هرگونه تلاش عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی را کاهش 
خواهد داد. در یمن، هر دو قدرت از حمایت 
ایالات متحده و انگلیس برخوردار بودند. 
احتمالاً در اینجا چنین نخواهد بود اما ایران با 
حمایت متوسط خود از حوثی‌ها نشان داد که 
می‌توان با وسایل محدود دردسرهای جدی را 

برای دشمنان ایجاد کرد.
البته درست است که رفع محاصره قطر 
در ماه ژانویه و بهبود جزئی روابط عربستان 
سعودی و امارات با ایران در ماه‌های اخیر 
نشان می‌دهد که درگیری منطقه ای در حال 
کاهش است و امکان دارد به عرصه‌های دیگر 
مانند افغانستان سرایت نکند. ویروس کرونا 
و مشکلات اقتصادی عربستان به این معنی 
است که ریاض احتمالاً مسائل مهم تر دیگری 

دارد که باید به آنها بپردازد.
اما نارضایتی‌ها از قطر به دلیل حمایت 
از اخوان المسلمین و میزبانی پایگاه 
نظامی‌ترکیه و مسائل دیگر همچنان ادامه 
دارد. در حالی که ریاض روابط خود را 
با دوحه بهبود بخشیده است، ابوظبی 
به عنوان نیروی محرک محاصره هنوز 
 روابط دیپلماتیک خود را با قطر از سر

 نگرفته است.
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